江苏省文化馆

江苏省文化馆公共文化云建设 学才艺

项H采购询价函

江苏省文化馆以邀请招标方式采购江苏省文化馆公共

文化云建设 学才艺项目服务，具体公告如下：

一、项目名称

江苏省文化馆公共文化云建设 学才艺项目

二、项目内容及需求

根据文化和旅游部公共服务司、财务司 《 关于做好 2021

年全国智慧图书馆体系建设项目、公共文化云建设项目实施

工作的通知》要求，结合省文化和旅游厅具体工作部署，开

展公共文化云建设 学才艺项目建设工作 。

（一）具体内容

1 、由 3 位老师录制三门课。 每门课程 8 堂课，每堂课不

超过 6 个章节，每个章节 10-15 分钟。

2、根据甲方选定的课程，按照甲方要求，进行教学环节

设计、课程拍摄、后期剪辑等一系列步骤进行课程制作 。 课

程具备完善的课程设计方案，包含教学知识点视频、课程介

绍、课程海报设计、教学大纲、演示文稿、试题库等要素，

- 1-

实现资源的保存、传播、使用 。

3、在本项目制作过程中，制作的原始资料、未完成的作

品及其他一切非最终完成作品的版权、最终产品版权均归我

馆及江苏省文化馆共有 。

（二）项目要求

1 、课程设计

供应商拍摄前期需与项目主讲教师深度沟通，了解作品

性质和拍摄注意事项，收集作品拍摄相关素材；根据作品特

点量身定做项目方案，拍摄方案，制作脚本等；辅导教师对

镜头的适应、引导教师拍出更自然的课程，辅助教师根据拍

摄需要进行着装的选择以及化妆。

供应商和主讲教师商定拍摄场地，须根据内容选取适合

的拍摄背景，搭建专业的课程录制场地，录制现场光线充足、

环境安静、整洁，避免在镜头中出现有广告嫌疑或与本项目

无关的标识等内容。

2、视频拍摄及后期制作

(1) 每场课程拍摄现场机位不少于 3 个，每个机位均要

求为 4K 的高清摄像机，现场导播 1 人，现场编导至少 1

人

(2) 共录制 3 位老师三门课。 每门课程 8 堂课，每堂课

不超过 6 个章节，每个章节 10-15 分钟 。

(3) 课程视频资源成品要求有完整的片头、片尾、转场

等包装，要求画质清晰、声音清楚 。

(4) 制作完成后需提交授课教师及相关领导进行初步审

-2-

核，收集修改意见 。 修改完成后，再次提交授课教师进行审

核，提交课程视频成果。

(5) 课程资源上线：视频资源成品制作完成后，要求上

线至国家公共文化云、江苏公共文化云平台以及其它主流新

媒体平台进行展示 。

(6) 制作海报：每场课程制作海报 5 张，海报图片为 jpg 、

png 、 jpeg 类型高清图，用于课程宣传推广使用 。

(7) 资源备份：所有活动资源成品、原始素材要求录入

移动硬盘进行备份存档 。

3、资源采集与输出格式要求

(1) 视频采集格式标准

属性 参数
上

视频编码 H264

视频码率 >15M

视频分辨率 1920*1080

见中古回比 16:09

音频编码 LC—AAC

音频码率 >256K

声道 ;::: 2

字幕属性 图像内嵌或者 SRT 字幕文件

扫描属性 逐行

备注
均不允许有黑边

封装格式为 MP4、丁S 、 MPG 、 MOV 类

-3-

(2) 视频输出格式标准

高清视频编码
了编 - ~ -'

输出格式 MP4 文件

输出码率 4000kbps

码率控制 CBR

编码格式 H.264

档次／级别 High profile/Level 4.0

编码复杂度 建议选择中等偏上级别以上编码质量

分辨率 1920 X 1080

帧率 25fps

GOP 长度 25

GOP 结构 fixed GOP

如果支持自适应 B 帧功能，则打开

B 帧设置 如果支持分层 B 帧，则打开

最大 B 帧数量为 2 或 3

音视频 PTS 间 建议平均值不超过 500ms, 最大值不超过

隔 1 OOOms

见中古回比 4:03

色彩空间 4:02:00

参考帧数量 3

嫡编码 CABAC

运动估计 Motion Estimation

De interlace 开 开

- 4-

关 I
厂 . -

音频编码参数
一-.

编码格式 lMPEG—1 Layerll

编码码率
MPEGl Layer2 立体声，配置为 192kbps

MPEGl Layer2 单声道，配置为 128kbps

声道 立体声或单声道

采样率 48kHz

三、供应商资格条件

（一）投标人符合 《 中华人民共和国政府采购法 》 第二

十二条规定条件，具有独立法人资格。

（二）投标人具有有效的营业执照（投标文件中提供营

业执照复印件） 。

（三）前三年内，在经营活动中没有重大违法记录（提

供前 3 年内在经营活动中没有重大违法记录的书面声明原件

并加盖公章，格式自拟） 。

（四）本项目不接受联合体投标。

四、询价响应文件要求

（一）响应文件开始接收时间： 2022 年 8 月 31 日 10:00

（二）响应文件接收截止时间： 2022 年 9 月 7 日 8:00

（三）响应文件接收地点：南京市秦淮区中山南路 89 号

江苏文化大厦 6 楼省文化馆会议室

（四）响应文件接收人：潘婕联系电话： 025-84699591

五、开标时间、地点

时间： 2022 年 9 月 7 日 10: 00—11: 00
-5-

地点：南京市秦淮区中山南路 89 号江苏文化大厦 6 楼

省文化馆会议室

六、本次采购最高限价

壹拾伍万元整 (¥150000.00)

2

- 6 -